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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | S&o Paulo | CEP: 06653-180
Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME n° 372/2024
Itapevi, 30 de outubro de 2024.

Da Secretaria Municipal de Educagao
A/C Gabinete do Secretario

Assunto: Responde Processo Softplan 108757/2024
Ref.: Requerimento 1310/2024

Prezado Secretario,

Em resposta ao Processo supracitado, requerimento 1310/2024 sobre
estudos para obter consulta publica visando a proibicao do uso de celular nas escolas
municipais de Itapevi, cabe-nos informar que, atualmente, a Prefeitura Municipal de Itapevi
nao considera a implantacdo de uma politica especifica sobre o uso de celulares em sala de
aula. Porém, a Administracao Municipal esta atenta as discussdes e as pesquisas nacionais
e internacionais sobre o tema, sendo que Secretaria Municipal de Educagéo tem investido na
formacao dos professores visando utilizar tecnologias educacionais de maneira eficiente e
inclusiva, como por exemplo, o uso de 5 mil chromebooks disponiveis na rede municipal de
ensino, possibilitando aos alunos o aprendizado digital em contextos mais estruturados e
acessiveis. Ainda, informamos que a Comissédo de Constituicdo, Justica e Redacao da
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo deu aval, em 16/10/2024, ao Projeto
de Lei 293/2024, que proibe o uso de celulares em escolas publicas e privadas. A
norma, que tramita em regime de urgéncia, restringe que estudantes usem qualquer
tipo de aparelho eletrénico com acesso a internet durante o periodo de aulas, incluindo
intervalos, excetuando, a utilizagao de aparelhos eletronicos apenas em momentos em
que haja necessidade pedagogica para acessar conteudos digitais ou ferramentas
educacionais especificas. Também, alunos com deficiéncia que necessitam de auxilios
tecnolégicos para a plena participagdo nas atividades escolares também poderao
utilizar o dispositivo. A proposta foi aprovada de forma unanime pelo Colegiado e segue
tramitando na Casa. O texto ainda passara pelas comissdes de Educacao e Cultura e
de Financgas, Orcamento e Planejamento antes de ir a votagdo em Plenario.

Atenciosamente,

Prof? Eliana Maria da Cruz Silva
Secretaria Municipal de Educagéao

llmo Sr.

Lucas Gabriel Correa Silva Martins
Secretario Municipal de Governo
Itapevi/SP

Para conferéncia, acesse o site https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 108757/2024 e o c6digo WXPMRDFB.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova ltapevi | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 30 de outubro de 2024

Oficio S.G. n° 2812/2024

Assunto: Resposta do Requerimento 1310/2024 - Vereador Wellington
José dos Santos - Sarara

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia cépia da resposta da Secretaria Municipal de Educacéo,
em atencdo ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideracéo.

Atenciosamente,

Dr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Secretario de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Wellington José dos Santos - Sarara
DD. Vereador da Cédmara Municipal de Itapevi

Para conferéncia, acesse o site https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 108757/2024 e o cédigo TRM768SI.
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